
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ 

И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ» (ТУСУР) 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор  

______________ В.М. Рулевский 

«____»____________20___ г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о поддержке талантливых иностранных студентов и аспирантов ТУСУРав форме 

назначения стипендии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Томск _______ 



 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

1. Общие положения…………………………………………………………………..3 

2. Порядок организации конкурса……………………………………………………4 

3. Условия участия в конкурсе и требования к кандидатам…………………………4 

4. Порядок назначения стипендии….………………………...………………………5 

5.  Приложение 1………………………………………………………………………6 



 

1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о поддержке талантливых иностранных студентов и аспирантов ТУСУРа в 

форме назначения стипендииразработано в целях привлечения на обучение в Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования«Томский 

государственный университет систем управления и радиоэлектроники» (далее - ТУСУР) 

талантливой молодежи из иностранных государств и развития в университете 

интернациональной научно-образовательной среды,  интенсификации  

академическоймобильности студентов и аспирантов и формирования у обучающихся 

компетенций, востребованных наотечественном и мировом рынках труда. 

1.2. Настоящее Положение соответствует Федеральному закону от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,Уставу ТУСУРа,Положению о стипендиальном 

обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихсяТУСУРа, Правилам 

приема граждан в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Томский государственный университет систем управления и 

радиоэлектроники» и является документом Системы менеджмента качества ТУСУРа, 

сертифицированной по международному стандарту ISO 9001: 2008. 

1.3. Положение определяет: 

- порядок организации и проведения в университете Конкурса на получение финансовой 

поддержки талантливых иностранных студентов и аспирантов ТУСУРа в форме назначения 

стипендиис целью привлечения на обучение в Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования«Томский государственный университет 

систем управления и радиоэлектроники» (далее - Конкурс) обучающихсяочной формыпо 

договорам на оказание образовательных услуг на основе полного возмещения затрат; 

- критерии отбора кандидатов; 

- условия участия в Конкурсе. 

1.4. Поддержкадля иностранных граждан-студентов и аспирантов ТУСУРаявляется 

формой финансового стимулирования успешного освоения образовательной программы, 

развития кадрового потенциала и повышения эффективности обучения иностранных 

обучающихся по основным образовательным программам, а также результативности научно-

исследовательской деятельности талантливой молодежи.  

1.5. Финансовая поддержка (далее - Поддержка) оказывается в виде назначения 

стипендиииностранным студентам и аспирантам ТУСУРа из числа иностранных граждан, 

показывающих высокие результаты в учебной, научно-исследовательской и/или 



 

общественно-культурной деятельности. 

1.6. Срок, на который назначается стипендия,размер стипендии,источник средств 

определяется решением конкурсной комиссии и соответствующим приказом ректора.  

1.7. Средства на обеспечение материальной поддержки выделяются из внебюджетных 

средств университета при наличии финансовой возможности.  

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА 

2.1. Для оценки заявок и принятия решения о финансовой поддержке создается Конкурсная 

комиссия. В состав Конкурсной комиссии входят председатель, заместитель председателя и не 

менее трех членов комиссии. Состав Конкурсной комиссии утверждается приказом ректора о 

проведении Конкурса. 

2.2. Информация о проведении Конкурса доводится до сведения обучающихся из числа 

иностранных граждан путѐм рассылки соответствующего информационного оповещения в 

соответствующие структурные подразделения, а также путѐм публикации на сайте ТУСУРа 

(www.tusur.ru). 

2.3. Прием конкурсных заявок осуществляется Отделом международного сотрудничества 

(далее – ОМС) ТУСУРв сроки, определенные приказом ректора о проведении Конкурса. После 

поступления заявки ОМС проверяет еѐ на соответствие требованиям Положения. По 

результатам проведѐнной проверки заявка либо направляется на дальнейшее рассмотрение, 

либо возвращается заявителю для устранения выявленных замечаний. 

2.4. Заявки, не соответствующие условиям участия и/или поступившие после срока, 

установленного приказом ректора, к участию в конкурсе не допускаются. 

2.5. Конкурсная комиссия рассматривает заявки участников, составляет протокол, в котором 

отражаются ФИО победителей, предлагаемый размер и период выплатыстипендии. Стипендия 

назначается сроком на один семестр или учебный год. 

2.6. Список победителей Конкурса публикуется на сайте www.tusur.ru. 

3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ И ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДАТАМ 

3.1. Участниками конкурса могут быть иностранные граждане - студенты или аспиранты 

ТУСУРа очной формы обучения, 2-ого и последующих курсов, обучающиеся по договорам на 

оказание образовательных услуг с полным возмещением затрат по основным образовательным 

программамТУСУРа.  

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в Конкурсную комиссию следующий 

пакет документов:  

 заявлениеобучающегося (Приложение 1 к настоящему Положению); 

 академическое резюме с приложением документов, подтверждающих достижения 

http://www.tpu.ru/


 

обучающегося;  

 для студентов - выписка из зачѐтной книжки, отражающая высокую успеваемость кандидата; 

для аспирантов – справка о периоде обучения; 

 рекомендательное письмо; 

 документ, подтверждающий владение русским языком (сертификат об окончании 

подготовительного факультета, сертификат ТРКИ (TORFL) о владении русским языком). 

3.3. При отборе кандидатов Конкурсная комиссия руководствуется следующими 

критериями: 

 наличие ходатайстваот деканата и/или выпускающей кафедры для студентов, сдавших две 

последние экзаменационные сессии, предшествующие принятию решения о компенсации, только на 

«хорошо», «хорошо» и «отлично», «отлично»; документы, подтверждающие успехи и достижения в 

научно-исследовательской деятельности и/или имеющих особые заслуги перед 

университетом;наличие ходатайства от студенческого профкома, подтверждающее активное участие 

обучающегося в общественно-культурной деятельности университета; наличие ходатайства от отдела 

аспирантуры и докторантуры и/или научного руководителя для аспирантов, успешно прошедших две 

последние промежуточные аттестации; 

 уровень владения русским языком, подтверждѐнный соответствующим сертификатом; 

 соответствие выбранного направления приоритетным направлениям развитияТУСУРа, 

участие в дискуссиях в рамках научно-образовательных мероприятий, выступления с докладами на 

конференциях, публикации статей. 

 

4. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ 

4.1. На основании протокола Конкурсной комиссии ОМС готовит проект приказа ректора, в 

котором указываются победители Конкурса, устанавливается размер стипендии, а также срок, 

на который назначается стипендия.



 

Лист согласования Положения о поддержке талантливых иностранных студентов и 

аспирантов ТУСУРав форме назначения стипендии 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по учебной работе ТУСУР      П.В.   Сенченко  

 

Проректор по международному сотрудничеству    Г.А. Кобзев 

 

Проректор по научной работе и инновациям    А.Г. Лощилов 

 

Начальник финансового управления     М.А. Домнина 

 

Начальник финансово-аналитического отдела    Е.Н. Андреева 

 

Начальник юридической службы       О.А. Кузьменко 

 

 

 

 

 

 

РАЗРАБОТАНО: 

 

Переводчиком ОМС        В.П. Коломенской 

 

 

Введено приказом ректора  от «___»_________20___г. №_______ 

 

Изменения внесены: приказом ректора от «____»___________20___г. №________ 

    

   приказом ректора от «____»___________20___г. №_________ 

 

   приказом ректора от «____»___________20___г. №_______



 

Приложение 1 

 

Ректору ТУСУРа 

Рулевскому В.М. 

от  обучающегося гр. _______ 

_________________________ 

(ФИО) 

_

_______________________ 

(гражданство) 

      ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

 Прошу принять мою заявку для участия в Конкурсе на получение поддержки талантливыми 

иностранными студентами и аспирантами ТУСУРа в форме назначения стипендии. Анкетные данные 

и все необходимые для участия в конкурсе документы прилагаю. 

 

 

Ф.И.О.      /Подпись/    Дата:  

 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

  

Форма Академического резюме  
Персональная информация  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Адрес  

Дата рождения  

Гражданство  

Родной язык  

Уровень владения языком обучения   

Телефон  

Языкобучения  

Учебное заведение, которое окончили или оканчиваете   

Годвыпуска  

Средний балл  

Настоящее место учѐбы (работы)  

Направление подготовки  

Перечень основных публикаций, указать три наиболее значимые   

E-mail  

Дополнительная информация  

Наградыидостижения  



 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ И 

РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ» 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от __________20__г.          № _______ 

 

С целью привлечения талантливой молодѐжи из иностранных государств для обучения в 

ТУСУР по программам высшего образования, а также развития и финансовой поддержки 

входящей академической мобильности иностранных студентов и аспирантов в рамках 

программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить и ввести в действие Положение «Оподдержке талантливых иностранных 

студентов и аспирантов ТУСУРа в форме назначения стипендии» (далее – Положение). 

2. Отделу международного сотрудничества обеспечить размещение Положения на 

официальном сайте ТУСУРа в базе нормативных документов. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по международному 

сотрудничеству Кобзева Г.А. 

4. Общему отделу довести настоящий приказ до сведения руководителей структурных 

подразделений. 

 

 

 

Ректор        Рулевский В.М. 

 



 



 

 


